زیرا در دوران خلفا، به خاطر سوء تدبیرهای مکرر، آسیب‌های اخلاقی بسیاری بر مسلمین تحمیل گشت. («تحلیلی بر داده‌های آثار شیخ مفید در باره خوارج»، مقالات فارسی کنگره جهانی هزاره شیخ مفید، شم ۶۷، ۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م). اهمیت دریافت این آسیب‌شناسی افزون بر شناخت ریشه‌های تاریخی عدم همکاری مسلمانان \_علیرغم بیعت خودخواسته با امام علی علیه السلام\_ اما رویکردی امروزی نیز دارد. می‌توان در پرتو این نگرش، عملکرد دولت اسلامی را در فرهنگ‌سازی جامعه مسلمین، به‌عنوان اصلی فرامرزی و فرامکانی مورد توجه قرار داد.